
 
 

 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

P08_1 
Rev. 0  

 del 16.12.19  
  

Pagina 1 di 1 
 

 
 

Num. Protocollo Ente: 08 del 04/07/2022  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATI  

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 

deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 la procedura interna di FRRB P08 “Gestione degli approvvigionamenti”; 
 il regolamento interno I03 per l’approvvigionamento di beni, servizi e prestazioni 

professionali; 

PRESO ATTO CHE in data 29.06.2022 l’Assemblea dei Soci di NMS Group S.p.A., società 
partecipata da FRRB, ha approvato il bilancio di esercizio 2021; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad una stima del valore attualizzato della quota, 
pari al 10%, detenuta in NMS Group S.p.A., al fine di appostare tale valore nel bilancio 2021 
di FRRB; 

ACCERTATO CHE FRRB non dispone nell’organico di adeguate competenze professionali per 
calcolare il valore attualizzato della quota detenuta in NMS Group S.p.A; 
 
CONSIDERATO CHE 
 

 il CDA, nella seduta del 23/06/2022, ha deliberato di procedere all’affidamento di un 
incarico per il calcolo del valore attualizzato della quota, pari al 10%, detenuta da 
FRRB in NMS Group S.p.A., al fine di appostare correttamente il valore a bilancio FRRB 
2021;  

 Il CDA ha indicato quale affidatario del suddetto incarico Deloitte Financial Advisory 
S.R.L., in ragione: 
- dell’alta professionalità e competenza dimostrate; 
- della conoscenza di tutto l’iter di alienazione del 90% della proprietà, delle sue 

evoluzioni e dell’intera documentazione; 
- dell’approfondita conoscenza delle problematiche sottese alla partecipazione 

societaria di FRRB in NMS Group s.p.a.; 
- dell’aver maturato in questo ambito specifico una approfondita conoscenza che 

consente un’elaborazione di quanto richiesto in termini brevi, al fine di approvare 
quanto prima il bilancio FRRB es. 2021;  

- della necessità di approvare con urgenza il bilancio FRRB es. 2021 considerato il 
ritardo maturato per ragioni indipendenti da FRRB. 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’affidamento diretto previa richiesta di 
preventivo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (decreto 



 
 

 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

P08_1 
Rev. 0  

 del 16.12.19  
  

Pagina 2 di 1 
 

 
 

semplificazioni), mediante RdO alla società  Deloitte Financial Advisory S.R.L., per calcolare 
il valore attualizzato della quota pari al 10% detenuta in NMS Group S.p.A.; 
 
 
RILEVATO CHE   

 si intende procedere con l’affidamento del servizio che decorrerà dalla data di 
affidamento e che si riterrà concluso una volta prodotta la relazione finale 
contenente il valore attualizzato di cui sopra;  

 la determinazione della spesa massima stimata per il servizio in esame è di € 30.000,00 
oltre Iva sulla base dei precedenti costi sostenuti per il medesimo servizio e risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capacità del budget annuale assegnato 
per le spese di funzionamento.  

D E T E R M I N A 

1. di procedere mediante RdO alla Società Deloitte Financial Advisory S.R.L. tramite la 
piattaforma Sintel per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (decreto semplificazioni),di un incarico per una consulenza 
economico-finanziaria volta a calcolare il valore attualizzato della quota, pari al 
10% detenuta, in NMS Group S.p.A.; 

2. che il servizio decorrerà dalla data di affidamento e si riterrà concluso una volta 
prodotta la relazione finale contenente il valore attualizzato di cui sopra; 

3. di stimare la spesa complessiva massima annua in € 30.000,00 oltre Iva, 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capacità del budget annuale 
assegnato per le spese di funzionamento.  

  

Il Direttore Generale  
           Dott. Luigi Cajazzo 

 


		2022-07-04T14:40:46+0200
	Approvo il documento




